
SNAI – Laboratori Glocali
CODICE CUP: C35E18000130005

Scheda Intervento I.3.A “ Laboratori Diffusi”

All’albo on line dell’Istituto – Sezione Amministrazione Trasparente
www.icbusana.edu.it

OGGETTO: Determina dirigenziale avviso di selezione per l’individuazione di n. 2 esperti INTERNI e in subordine 
ESTERNI cui affidare incarico di docenza per attività previste nel PtOF e legate alla progettazione di 
Educazione Ambientale (Outdoor Education) – Progetto “MENTI APERTE SUL MONDO”  a.s. 
2021/2022- SNAI – Laboratori diffusi - CIG: Z97355DF1B

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.275 del 08/03/1999 “Norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTO il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

VISTO il  comma 6 bis, art. 7 del D.Lgs. n.165 del 2001, che prevede che le amministrazioni pubbliche
disciplinino  e  rendano  pubbliche,  secondo  i  propri  ordinamenti,  procedure  comparative  per  il
conferimento degli incarichi di collaborazione;

VISTO il D.Lgs. n.150/2009, modificato con D.Lgs n. 33/2013 artt.18 e 19 (Obblighi di trasparenza delle
Pubbliche Amministrazioni);

VISTO il  D.Lgs. 97/2016 - Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche (pubblicato nella G.U. 8 giugno 2016, n. 132);

VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.129  del  28.08.2018  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della
legge 13.07.2015, n. 107”;

VISTA la  scheda  di  Progetto  “MENTI  APERTE  SUL  MONDO –  progetto  OUTDOOR  EDUCATION,   a.s.
2021/2022;

TENUTO CONTO che nell’ambito delle attività programmate nel suddetto progetto formativo, è previsto lo svolgimento
di un massimo di 90 ore di docenza che dovranno essere svolte da parte di figure professionali con
competenze specifiche;

RITENUTO che al fine di garantire la realizzazione del progetto è necessario attivare una procedura finalizzata ad
individuare n. 2 esperti in possesso di titoli culturali e professionali idonei cui attribuire l’incarico
d’insegnamento da rivolgere agli studenti delle sezioni di scuola infanzia (40 ore) e primaria (50 ore)
presso i seguenti plessi: Busana, Collagna, Ligonchio, Ramiseto e Vetto;

VISTO il  Regolamento  d’Istituto  volto  a  disciplinare  il  conferimento  degli  incarichi  individuali  ai  sensi
dell’art.45, comma 2, lettera h) del D.I. 129/20218;

VISTO il  P.t.O.F.  dell’Istituto  2019/2022  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  con  delibera  n.  1 del
14/12/2018 e relativa integrazione annuale a.s. 21/22 con delibera n.70 del 28/10/2021;

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 11 del 12/01/2022;

TENUTO CONTO della Convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano – Servizio Sociale ed
Educativo  associato  e l’Istituto  Comprensivo  L.Ariosto  di  Busana per  lo  svolgimento  delle  azioni
previste  dalla  Strategia  Nazionale  Aree  Interne  “La  Montagna  del  Latte:  stili  di  vita  salutari  e
comunità  intraprendenti  nell’Appennino  Reggiano  stipulata  nell’anno  2020  e  modificata  nell’anno
2021”;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di n. 2 esperti per lo svolgimento di attività di
educazione  ambientale  in  Outdoor  Education,  in  prima  istanza  tra  il  personale  INTERNO
all’Amministrazione Scolastica e in subordine ESTERNO;

RITENUTO 
NECESSARIO

conferire l’incarico (personale interno) oppure stipulare contratto di prestazione d’opera e/o servizi
(personale esterno) per il miglioramento dell’offerta formativa, per l’attuazione del Progetto inserito
nel P.t.O.F. di Educazione Ambientale (Outdoor Education) – Progetto “MENTI APERTE SUL MONDO”;

1

R
E

IC
81

60
0G

 -
 A

B
24

A
22

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
83

 -
 2

5/
02

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da NADIA COSTI



CONSIDERATI i  vantaggi  per  gli  interessati  e  per  l’Amministrazione,  in  termini  di  semplificazione,  trasparenza,
efficienza, efficacia, economicità e imparzialità dell’azione amministrativa, derivanti dall’uso esclusivo
di modalità web conforme al codice dell’amministrazione digitale;

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2. di procedere all’’indizione di  avviso di selezione, con procedura aperta, tramite la comparazione di curriculum

vitae per l'individuazione di n. 2 esperti in possesso di competenze specifiche in campo di Outdoor Education,

per lo svolgimento di attività di docenza in educazione ambientale all’aperto;

3. che l'attività avrà inizio dall’aggiudicazione formale in fase istruttoria con termine entro il termine delle lezioni

dell’anno scolastico in corso; 

4. che il monte ore totale dell'intervento rivolto agli alunni e alle alunne di scuola infanzia e primaria dell’Istituto 

per i plessi di Busana, Colllagna, Ligonchio, Ramiseto e Vetto è di n. 90 ore, da programmare in funzione delle 

esigenze organizzative e scolastiche, di cui:

- per un massimo di 8 ore per i plessi di scuola infanzia (40 ore totali),

- per un massimo di 10 ore per i plessi di scuola primaria (50 ore totali);

5. che a fronte delle prestazioni professionali  effettivamente rese  dai docenti  esperti,  l’Istituto riconoscerà un

compenso orario lordo dipendente, onnicomprensivo di qualsiasi ulteriore onere o spesa, pari a max € 30,00

(trenta/00);

6. che il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione dell’attività e dei

risultati conseguiti; 

7. di autorizzare la spesa complessiva massima di € 3.000,00 oneri inclusi da imputare al progetto P.P02.02 –

Accordo di Programma del Programma Annuale 2022; 

8. che ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679 e del D.Lgs. 101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo

per finalità istituzionali connesse alla presente procedura comparativa;

9. che ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31 del Decreto Legislativo

18 aprile 2016, n.  50,  il  Responsabile  Unico del Procedimento (RUP) è individuato nel  Dirigente Scolastico

Dott.ssa Nadia Costi;

10. che la presente determinazione dirigenziale è pubblicata all’Albo online dell’Istituto e sul sito web della scuola

all’indirizzo  www.icbusana.edu.it

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Nadia Costi

Responsabile del procedimento amministrativo DSGA Gabrini Mirca
E:\Utenti\utente3\Desktop\GABRINI MIRCA dal 01-09-21-Busana\PROGETTI-PTOF 21-22\SNAI\LABORATORI DIFFUSI\MENTI APERTE SUL MONDO\Determina indizione avviso 
selezione esperti-interni-esterni docenza outdoor education

2

R
E

IC
81

60
0G

 -
 A

B
24

A
22

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
83

 -
 2

5/
02

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da NADIA COSTI


		2022-03-01T16:01:47+0100
	Costi Nadia




